Vagy igaz lenne, amit felesége mond róla: „mert Chaky vram elottis meg  

monttam neky, hog Ez egy hazwk, nem jambor, lator... valamit mond minden-
be hazwd minth czigan lator""?87  Kutatásaink jelenlegi eredményei alapján min-
denképpen úgy véljük, hogy az 1565-beli boszorkányperek indítékait keresve  
Gruz Péter személyét nem hagyhatjuk figyelmen kívül.  

A Benedek városi poroszló felesége Dorottya által boszorkánysággal  
vádolt Kewmies Prisca tanúinak vallomása, az ellene vallóké és a  

„szokott helyen" végrehajtandó máglyahalált kimondó ítélet.  

Kolozsvár, 1565. január 20-a után  
Lelőhelye: KvT1k 11/3. (régi jelzet 11/2.) 2I0-2I3: az in die Fabiani et Sebastiani megkezdett  
tanúvallatásokat követően  

Pro Prisca Kewmies contra Dorotheam vxorem Benedicti servitoris civitatis  

loannes Zabo de Chorwas juratus, fassus est, quod ad mulierem Priscam preter  
bonum nil vidisset, ac eadem iuxta exigentiam obstetricatus sui bene et  
fideliter inservivisset.  

Elisabet uxor Laurentii Taligas iurata, fassa est, quod dicta Prisca cum ipsa in  
una curia egisset apud aedes Michaelem Zalaj et isthic.eadem Prisca media  
anno decubuisset in egrotacionem, sed ad eam mali nihil vidisset neque  
audisset.  

Angletha, relicta loannis Kondert et Agatha, uxor Andreae Mezaros iuratae, fas- 
sae Bunt, quad preter honestatem nihil vidissent ad dictam Priscam.  

Franciscus Kalatswthew iuratus, fassus est, quad dicta Prisca in partubus  
duobus fuisset cum sua coniuge, sed ne fauram quidem vej rumorem aud-
isset eius, quad illa nocticorax esset, quia si id audisset, ne domum qui-
dem eius admissiset.  

Ladislaus Breyber iuratus, fassus est, quad ex quo filia Prisce puerum suum'  
uno et dimidio anno nutrivisset, dicta Prisca, mater sua, ad earn sepius ve-
nisset, sed preter honestatem et probitatem nil presetulisset.  

a~ 	KvTlk 11/4. (régi jelzet: III/I.) 146.  
' Következik: media, kihúzva.  
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Petrus Zakach iuratus, fassus est, quod in partibus j!j uxoris duobus fuisset 
dicta Prisca predicta, sed honeste inservivisset, preter honestatem ad earn 
nihil vidisset et preter fidelitatem ad earn nihil agnovisset. 

Michael Zalaj iuratus, fassus est, quod veram quidem rationem temporis non 
tenuisset, sed duobus annis 2  habitasset dohi sue dicta Prisca et in quatuor 
partubus uxoris sue adfuisset, sed ad earn nil inhonestatis vidisset, nisi 
probitatem et fidelitatem in inficiendo. 

Stephanus Reymer iuratus, fassus est, quod quantum reminiscitur, dicta Prisca 
in aedibus sue matris ac etiam filia sesqui anni habitasset ac etiam in vinea 
sua exervisset culturam, sed ad earn nil mali sciret et vidisset. 

Vrsula, uxor Martini Kewmies iurata, fassa est, quod anno expeditionis Hadad 3  
feria secunda ante festum Martini punctio fuisset repens in manum suis 
facta et, et intra mensem induratio et tumor manuum fuisset facta, ac 
uxoris loannis Fekethe et Demetry Kys direxissent ado dictam Priscam, et 
ipsa profuisset manibus suis et ipsa redingregasset manus suas. 

Veronica, uxor loannis Thaligas infra annum habitasse dictam Priscam domi 
sue, et vanos calamitosos ea favasset, sed nil male vidisset ad earn preter 
probitatem et vitam honestam. 

Anna, relicta Gregorii Bewrgendi fassa est, quod etiam domi sue habitasset an-
no dicta Prisca, sed honeste et laudabiliter. 

Contra' nocticoracem 
Anna, uxorAntonii Kwthi iurata, fassa est, quod ad puellam wolacham ad pos-

sunt file l!j testis pro querendo sibi remedio una ivisset cum 6  Bakone. Et 
eadem Bakone inquisivisset wolacham, per quem essent manus sue infecte 
et ilia per interpretem declarasset per illam esse infectam, que cum ipsa in 
partu fuit. 

Sophia, relicta 7  Stephani Oroz iurata, fassa est, quod ipsa, habitante se in 
platea Media in edibus Casparis Warro, cum ipsa habitasset filia Prisce, qui 
puerem marem habuit, qui in testiculis gravisseme cepisset laborare tes-
ticulorum induratione et erectione. Et filia matri per exclamationem arden-
tern sic fuisset loquuta: „0, tu mater mea! Maledicta cur sic filiolum meum 
perdidisti?" 8  tu es author periculi illius nostri, quod si te deprehendere 
poterant, cum in fiscella varias costas repositas habebas, male tue res suc-
cederant. [tam eadem filia sic dixisset matri coram, quod etiam a marito 
ipsius matris artificio debuisset se iungi. 

2 Következik: inf, kihúzva. 
1562. március 4-én a Balassa birtokokért harcoló erdélyi sereg vereséget szenved; 

1564 őszén viszont elfoglalja Balassa Menyhárttól Hadad várát. 
Következik: inan, kihúzva. 

5  Eredetileg: Pro nocticorace, a Pro kihúzva. -  
Következik: captiva, kihúzva. 

7  Következik: loannis Wer, kihúzva. 
Következik: tu, kihúzva. 
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Clara, relicta loannis Egeresi iurata, fassa est perinde sicut testis precedens 
testis. 

Catherina, uxor Luce Zeel, iurata, fassa est, quod in profesto Lucie virginis ipsa 
tribus hominibus pinsasset panem, et duo panes manserant, quos neuter 
esse suos dicere volebat ac is reductis Gregorio Bonchidai et teste`' rever- 
tendo domum offendere tergo 10  dictam Priscam, ll  et illam premisset in 
corde cogitante talia: „Bestie mulier, si an ne sis incantatrix, sed mihi ean- 
dem est urgente negocio." Illa efficiente continuo nervorum antel 2  fidii dig- 
itorum fuisset sequuntum fuisset et totius brachii et scapulis contractio, 
unde triduo ingentem torturam et inefabilem cruciatum habuisset, quo 
commotus maritus renunciasset, acriter Prisce, quod si ruinam et corrup- 
tionem sumpserint manus uxoris, in hac calamitate foret procul dubio 
interitus Prisce per manus ipsius 13  et proiectio corporis eius ex 14  vento 
etiam si mendicandum sibi propterea 15  fieret. 

Helena, uxor Valentinii Mezaros iurata, fassa est, quod propter medicatum 
dicta Prisca sibi comminata fuisset vice quadam et brevi vel marito vel ei 
vel pueris calamitas evenint et postea in die parascevis noctis in silentio in 
specie filislb ingressi fuissent ad domum suam, filiolum fascinantes, ac id 
visa mulier maritum iussisset gladio avaginato passim in domo percutere. 
Et posthec mulierl' suspicione in dictam Priscam de comminationem pri-
ori dicta, earn alloquuta fuisset ac eaden brevi convaliturum filium 
predixisset, quial$ effecturam se testis, ut in aquam proiciatur minata fuis- 
set, ac illa comminationem hac exterritum pulveris aliquantulum attullis- 
set ac propria l9  lente testis 20  persuedivississet ac per mixturam ea sola 
puere in os fudisset et puer sic fuisset 7 die celeratus. 

Sophia, uxor Martini Mezaros iurata, fassa est, quad dicta Prisca ligasset 
manus matris sue in calamitate, que inopito accidisst, quam licet Clara 
Bochy et etiam alii ut ligarent, peciissent testes, sed nemo fuisset ansa, 
citra voluntatem dicta Prisce, sed concedentem et permitentem Prisca 
sanasset utcunque dicta Clara. 

Prisca, 21  uxor Valentini Deak, iurata, fassa est. Quad agens ipsa billeratum in 
pistorio Barth Sala, dicta Prisca in filiolam suam inspuens dixisset: „Py! 
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Következik: in corde, kihúzva. 
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Következik: eciam si, kihúzva. 
Következik: V, kihúzva. 
Következik: fuerit, kihúzva. 
Következik: ivass, kihúzva. 
Következik: ane, kihúzva. 
Következik: pro, kihúzva. 
Következik: sangui, kihúzva. 
Következik: M, kihúzva. 
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fewidi fereg nam nagiob a Nyelued tenmagadnal" et incontinenti pueri 
adversam incidisset valetudinem et in domo reconditam ipsam cooperuis- 
sent et dicta Prisca in costis puelijej vertebris tenuisset manum et pes 
puelle fascinata fuisset. Postea ipsam eadem Prisca cepisset sanare, ac in 
ligante earn dicta Prisca exciamasset, cum gemitú quod non eo respectu 
letigisset pedem illius, quod eo deveniat et continue et veratim 22  lacrime23  

affiuxissent de oculo Prisce, et cum rogasset testis, quod sanaret puellam, 
ita dixisset, se non posse efficere, quia liguorem, levet eius dudum def- 
fendissent ac testis scit, quod herba qua cum pedes puelle24  legavissent 
clausis et obseratis foribus de lora sepius evanuisset effectu Prisce 25  et 
eadem Prisca gloriata fuisset, quod non convalesceret pes puelle et testi ab 
edibus loannis Barbely remuavisset, ut herba de pedibus peruiisset, ac 
testis revisione facta sic conperisset et etiam marito comminata fuisset per 
male habebat. 

Veronica, uxor ioannis Taligas iurata, fassa est: dum 26  annis octe ante elapsis 
dicta Prisca epilepsia vexaretur et per generem ac filiam compressa iacuis- 
set, continue id clatassent: A casba, a kasba.  

Ursula Enyedi, relicta Vincentii Mezaros iurata, fassus HI  est, quod in nuptiis 
uxor Mathei Literati propter unum poculum vini dicta Prisca in ipsam corn- 
mota fuisset ira et non multo est manus corrupta fuisset, et sepius dixisset 
ilium quosque ad hospitum 27  transivisse per manus28  eius sanari nisi per 
ipsam fierit, 29  nequiret eide testis omnem suspicionem fascinationem 
manus in dictam Priscat habuisset. 

lure compertum est, quod ad fortes quas de veneficio et incantatione mulieris 
testes denotant, Actrix teneatur per juramentum fascinationem et malefici- 
um 30  in muliere septenus met deponeri aggregare. Quod si fecerit, ad 
locum solitum educat et excrematur. 

22 et veratim a sor fölé írva. 
23  Következik: ben, kihúzva. 
24  Következik: legavi, kihúzva. 
25 effectu Prisce a lap szélére írva. 
26  Következik: ante, kihúzva. 
27  quousque ad hospitum transivisse a lap szélére írva. 
28  Következik: sua, kihúzva. 
29  fierit a sor fölé írva. 
30  Következik: mulier, kihúzva. 
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Folytatólagos vallatás a Benedek városi poroszló felesége által 
boszorkánysággal vádolt Kewmies Prisca ellen. 

Kolozsvár, 1565. február 7. (postridie Dorothee) 
Lelőhelye: KvTjk 11/3. (régi jelzet: 11/2.) 223. 

1565 postridie Dorothee attestatio pro uxore Benedicti peditis civitatis contra 
Priscam lemurem. 

Laurentius Aenopola iuratus, fassus est, quod, quod educta Prisca de thurri, 
uxor sua admiratum illam venisset et se ibi fuisse cum domi inquirenti tes-
ti marito indicasset, puella quedum que ibi docetur . se bene novisse 
illam Priscam nocticoracem declararet, quia hec incantatum etiam ad 
uxorem Ladislai Kewer ivisset, ut vaticinaretim fibulum ab illa surreptum 
quis surripuisset, quod etiam testis scit ut eo venisset. Sed puella ex parte 
mulieris hoc dixisset, fratri suo Nicolao, quod tu Nicolai si ego velim te per 
istius civitatis murrum uno filo possim demitere. 

Anna uxor Laurentii Barbely iurata, Tassa est, quod in preparatione nundi-
narum festi sancti Antonii una muljer Monasteriensi ab ipso pro constru-
endo sibi viridario tria ligna mutasset, ac illud viridarium postea coquus 
civitatis disiecisset quodam vesperi ac testis quod sua ligna referret, trans- 
misset ac apprehénso ligno alterum finem coquus etiam arripuisset et 
testis non percipiens, quod predicta Prisca a tergo suo stetisset, per vehe- 
mentiam 31  ligno tracto pedim illius aliquantisper collisisset et illa turn licet 
nil loquuta fuisset, sed post unam hebdomadam testis eedem occurrisset 
et cepisset recociliare III et veniam precari ab ea ex lesióne illa, vero truces 
inventuri oculos dixisset. Brevi appariturum eum cuius pedes collisi sunt 
ac transactis postea circiter hebdomadis duabus, una nocte repente 
accidisset contractio in pede pueri. Et posthec muliere inventa testis jndi- 
casset, quod infecisset pedem pueri vocasset quo earn ut sanaret, sed pri-
mo non ivisset deinde autem multis precibus abivisset et brevi termino lig- 
asset pedem pueri etiam quatuor vicibus, sed sanare non potuisset.